*Deinde de-
terminat
singulare
creaturarum
naturas,
dotes, &
qualitates.*

At, cùm non tempora creaturarum solummodò ordinanda
essent, sed & compositiones, status, naturæque earum quæ eo-
dem temporis tractu simultaneæ in hoc theatrum mundi erant
prodituræ, aut vt in comparatione hæream, in hac naturæ tabu-
lâ erant exponenda creaturæ; certè in eatum ordinatione ad-
mirabilem sese demonstrauit artificem, ingeiosâque prorsus
manu singula designauit. Id enim pictoris egregij est, varieta-
tem tabulæ dare, & in varietate, artem & amoenitatem. Etenim
si omnes omnino creaturæ, eâ quâ sol claritate forent spectabi-
les, quæ demum ea foret naturæ commendatio? si omnia omni-
no animalia, Elephantes magnitudine exæquarent, quâni par-
ius earum esset vsus? si aquæ omnes, ighis calore pollerent,
quam diu natura subsisteret? si terra adamantis pulchritudinem
duritiemque præferret, quibus tandem ararris subigeretur, pa-
rareturque ferendis frugibus? certè attentior in rem suam fuit
Deus, qui perfectionem omnem ita temperauit & per singulas
distribuit creaturas, ita situs locaque digessit, proprietates eas
dedi.

45.

46.

dedit, ut meliori sanè modo exponi non potuerint. non quòd quævis creatura, alterius perfectionem adæquat aut æmuletur; quis enim dicet terræ glebam, adamantis pulchritudini comparari posse? sed quòd optimâ ratione sînt expositæ, proprietatis iis dotatae singulæ, quæ fini quem Deus præfixerat, hoc est naturæ sustentationi, pulchritudini, & varietati inducendæ, quâm maximè conuenirent. Et hoc quidem sensu, melius esse aio terram esse inconditam, obfcuram & fôrdidam glebam, quam summi splendoris pretiique adamantem: prorsus ut dicendum est, informem homuncionis, obfcuramque in picturæ perspectiuâ ultimâ, depictam effigiem, melius isthic eo modo adumbratam esse, quam si viuacissimis coloribus clarissimè expressa, primarum quæ se in primo tabulæ plano offerunt personarum, accusationem viuacitatemque superaret: est enim prout situs & distantia, hoc est, prout ars requirit.

47. Neque tamen id, inanimatus inter aut ratione carentes creaturas, solum præstítit. Certè inter homines id quoque, inessabili planè artis euentuumque varietate, est ordinatum. Cùm enim creandis hominibus numerum & multitudinem præfixisset, hunc qui futurus est; tunc demum tempus cuique suum, imo & locum, parentesque è quibus nascerentur, ordine disposuit; rursus quanto tempore vitam protraherent, per quos euentus, paulatim aut subito interirent, liquidò determinauit. Demum, cum summa inter hominum conditions, imperantium & parentium necessaria esset distinctio & intercapedo, aliis alias naturæ doles impendit: statuit quo corpore, quibus viribus, quâ valetudine, quâ formâ, quo oculorum aspectu, mas an fæmina forent efformandi; rursus quâ mentis acie aut hebetudine procreandi, quibus dotandi djuitiis, quomodo præponendi cæteris, quo pacto rursus, si rebus id conueniat, deturbandi & ad humiliorem ordinem redigendi. Omnes denique euentus, euentuumque circumstantias, prout nunc eueniunt, & porro deinceps euenient, scientiâ illâ Visionis complexus est. Et verò statuit ordinavitque singulos sigillatim, sic prout nunc sunt, eruntque: hòc enim & non aliò modo subseruibant honori diuino propagando, qui in rectâ totius Vniuersi situs est constitutio; & hæc rursus exoritur ex singularum partium debitâ symmetriâ.

Quod quidem pectiliari studio etiâ facit, in disponendis hominum conditionibus:

§. VII.

*Exponitur Scientia Dei media, seu Scientia conditionalium,
quæ Deo necessaria ad dirigendos hominum Angelorumque
actus liberos, eosque euentus qui ex libero creatura arbitrio
dependent.*

*At quomo-
do inquies
disponit
Deus ea
qua liberò
hominis
subiacent
arbitrio.*

V Erùm , quo pacto inquies , res humanas ordinare potest 48.
Deus , easque quæ vt sint aut ne sint , ab humano dependent arbitrio , cui certè Deus nullam necessitatim legem statuit imponere ? Quòd ratione & libertate carentes creature , ad certum scopum nouerit dirigere , hoc quidem potest intelligi . Id enim præstant singula , quod eorum natura necessariò fert : adeoque ignis semper vrit & calefacit quantum potest , lapis naturâ suâ semper deorsum fertur , semper lucet sol , humida est semper aqua , in motu semper venti , omnia denique agunt id quod ea agere voluit Deus ; aguntque cum possunt , quæcumque possunt . Adeoque creature eiusmodi vires , suis decretis Deus aptare potest commodissimè . Sic cum Sodomam statuit in cineres redigere , vel vt nefandi sceleris supplicium cum cineribus toto orbe spargeretur , vel vt memoria scelestissimorum hominum in flamas , cineresque , & denique in ventos iret ; certè , vt sententiæ latæ executionem assequeretur , flamas vtrices vrbibus pœnæ designatis Deum immisisse satis seimus . Ignis , naturæ suæ raptus impetu , adussit omnia . Fecit quòd debuit , quia fecit quantum omnino potuit . At verò , si ignis ille libero voluntatis arbitrio fuisset prædictus , adurereq; proinde potuisset , quantum quidem fuisset collibitum ; quo pacto Deus certò scire poterat imperii sui euentum , qui ex ignis arbitrio , & quidem totus dèpenderet ? non enim per coniecturas agere censendus est Deus , errori ne sit obnoxius ; infallibilia vt sint oportet , quæ Deus dilectioni suæ adhibet , ne alias turbari possint consilia , ne decreta interueri omnia dirigentis Dei . Quòd si verò infallibilia sunt decreta , quomodo sunt homini adhuc libera ? & si homini libera , infallibilia qui sunt Deo ?

.117.2

.117.1

Solida

49. Solida prorsus est hæc quæstio, cui dissoluendæ tertia quæ in Deo est, eaque præ cæteris admiranda, obtutu vnico consideranda est Scientia; quam quidem Scientiam conditionalium appellamus. Hæc verò, non ea quæ futura sunt tantum, neque verò etiam quæ simpliciter possibilia sunt complectitur, sed inter has mediâ quâdam eaque amplissimâ scientiâ, omnia quæcumque non quidem sient, sed quæ positâ quâcumque conditione futura fuissent, liquidè clareque comprehendit. Abyssus hîc se rursus aperit, Auditores, immensa & infinita. Hinc conicite si potestis, quid sit Diuina Mens: non enim hoc tantum videt, hæc nunc legere modò te, librum inspicere, loco huic interesse; verum id etiam nouit, quo loco futurus, hîc si non sis; quid isthic facturus dicturusque, cum quibus & quamdiu acturus. Nouit, ante centum annos nati si fuissimus, quid destinassimus animo; quas partes, si primis Belgij hæresisque tumultibus contigisset interesse, fuissimus libero arbitrio fecuturi; si modò pauper es, nouit tamen quid medias inter diuitias constitutus, aut etiam in regiâ dignitate positus, quid mas, si fæmina es; quid fæmina, si nunc mas es, mente designasses; quâ ratione potestate datâ, benè an malè vsurus. Et verò, cum nulla sit creatura, quæ non infinites variis circumstantiis & conditionibus exposita considerari potest, infinitique cùm sint casus, qui simili superuenirent, aliâ atque aliâ ratione me gererem, promeâ tamen voluntate liberoque arbitrio; certè dè me & de quâuis creaturâ, infinitam omnino Scientiam habere dicens est Deus qui omnia quæ quâuis in conditione, statu, tempore, & occasione liberè fuerim facturus, perfectissimè penetrat & cognoscit. Atque adeò de omnibus simul' creaturis, quæ infinites infinitis conditionibus possunt implicari, scientiam habet infinitam. Hæc scientiâ quâ vtatur, déinceps explicabimus.

50. Immense & omnia comprehensens Deus! An non id saltem fateri debo, esse *incomprehensibiles vias tuas?* certè si tantum eam quam de me, variis conditionibus substante, scientiam habes infinitam considero, cogor exclamare cum Psalmistâ, *Mirabilis facta est scientia tua ex me; confortata est, & non potero ad eam.* Et eam quis speret se posse comprehendere? Amens sanè sit. Hoc ego nunc tantum dicam, Deum, postquam omnes

*Ad hoc ri-
te præstan-
dū necessa-
ria Deo
fuit scien-
tia, qua
cōditiona-
lium dici-
tur exponi-
tur, quid m-
erit.*

*Adoranda
que tam
immensam
Dei scientiâ
omniam.*

omnium rerum circumstantias sub quâvis conditione futuras, quid quisque in iis liberè dicturus acturusque prospexit, tum fine vlo libertatis sese hoc vel illo modo determinantis præjudicio, ex omnibus quotquot dari possunt conditionibus, eam feligere pro infinitâ suâ bonitate & misericordiâ, quam pro constitutione naturæ, pro temporis opportunitate, pro locorum differentiâ, optimam commodissimamque iudicat fini suo, hoc est bono publico, naturæque administrationi, & demum etiam cuiusque sigillatim priuatæ saluti & incolumenti consequendæ. Si quid, quod contra hæc faciat, fortè occurrit, aut hæc obscurius dicta videantur, in sequentem quæso differte tractatum & dubia quæ occurrunt, & audientiam quam postulo.

*Eaque to-
tum te cō-
mitten.*

Sufficit mihi modò, immensam illam quam mihi dirigendo scientiam impendit omniscius Deus, vno velut oculo perlustrasse, inspexisseque immensam Diuinitatis abyssum, ex quâ me omniaque quæ me spectant tanto ordine, tam maturo consilio video profluxisse. Ita-ne nobiscum agitur! tanta studia, tam profunda cogitationes tibi impenduntur miser homuncio, luti frustulum, terræ pondus! & erigere te aedes nihilominus, rerumque à tantâ Mente præscriptarum rationes expendere, arrodere, imò conuellere non erubescis? Absit profectò, absit à me tanta audacia, arrogantia tam projecta. Adoro te ô Sapientia infinita, ô Scientiæ pelagus, ô Prouidentiæ abyssus: & licet reconditas pectoris tui rationes non intelligam, illud certè fidenter assero *quia omnia mandata tua equitas, omnia in sapien-
tiâ fecisti.* Et quamuis humana, quæ sibi nimium ab blanditur, ratio obganniat, tamen post hâc cum Episteto, *Ego te in omni-
bus, apud homines defendam: & cum Davide, Prouidebo Dominum
in conspectu meo semper, quoniam à dextris est mihi.* Non eas quæ mihi occurrunt rationes, sed Dominum omnibus prouidentem, in omnibus agentem prouidebo; & demum id consequar, ut acquiescam. Nam propter hoc letatum est cor meum, quoniam tu Do-
mine in spe singulariter constitueristi me.

51.

Psal. 118.
Psal. 103.Epist.
apud Ad-
rian 12.
c. 16.
Psal. 4.

TRACTA-

TRACTATVS V.

Tecum sapientia tua (Domine) quæ nouit opera tua, quæ & astuit tunc cùm orbem terrarum faceres, & sciebat quid esset placitum oculis tuis, & quid directum in præceptis tuis. *Sap. 9.*

*Tandem ex dictis ostenditur, nihil prorsus temere aut casu fieri, sed summo Dei iudicio, attentione, & ratione. Rationum autem percipiendarum, humana-
nam mentem capacem non esse, liquidò demon-
stratur.*

P R O O E M I V M .

Indem aliquando ingentem de Deo opinionem imbibemus; & quidem rationibus ijs induiti, quas admirari quidem possumus, intelligere planè non possumus. Neque hoc tamen à nobis alienum est: id enim etiam humanis in rebus vsu-venit; miramur ea quorum rationes causasque non percipimus; vt autem has intelligimus, ea mirari deinceps desinimus. Stupore defixos tenent artis ignaros, hydraulicæ fontium machinæ, arcus, irides, stellæ, bullæ, pluviæ, vitrorum imagines, quæ per compressum fistulis aquam, iucundo sùnè artificio efformantur: vt verò ars innotuit, cessat stupor. Idem in Diuinis prorsus accidit; quô altiora videntur ea quæ diximus, quæque dicturi sumus porro, rursus quô ea percipitis minus clarè, obscurè modò si percipitis, hòc ego id quod volo assequor felicius. Tantum enim id probare est animus, eam esse Diuinæ Sapientiæ præstantiam, vt eam assequi nulla mentis aries possit. Quid deinde inquies; quid inde consequar?

Illud.

Illud certè; tantæ Menti, vt summâ alacritate submissurus sis animum, suis tantùm opinionibus inquietum; faslurusque liquidò, non eum esse te, qui de mundi ordinatione, singularibusque casibus judicium possis ferre. Hoc igitur agam modò, per cursusque strictim Diuinæ Sapientiæ voluminibus, ostendam *primo*, quo pacto totâ illâ scientiâ, in rerum dispositione vtatur Deus. Deinde quod hinc consequitur, nihil penitus casu fieri; studiô autem designari vniuersa. Tertiò denique, nimiùm infirmæ mentis esse nos, quâm vt quidquam horum quæ obueniunt, possimus aut corriger aut reprehendere.

§. I.

Proponuntur rursus breuiter, tres Scientiæ Dei, cœu tres libri quibus Deus studet; vt inde deducatur nihil casu, sed studio fieri omnia.

Alio modo consideratur haec tres scientie, tamen quam tres libri aut potius Bibliotheca.

Vno quasi oculo, cursum, & cœco modo circumspeximus arcanos libros Diuinæ Sapientiæ, in quibus ipsissima Theologia, hoc est quæ in Deo est Scientia quanta-quanta est, tota comprehenditur & continetur. Neque vero idcirco, saltem aliquò usque, apertos à me quis credat, quasi eos explicare præsumperim, aut etiam penitus inspicere: *quis enim cognouit sensum Domini, sensum inquam eorum, quæ Diuinis illis voluminibus continentur?* Titulos tantum inspexisse sat fuit, vt haberem id, quod non satis humanum ingenium possit capere & admirari.

Quid in volumine simplicis intelligentie legat aut morit Deus.

Quis enim satis stupeat immensum illud primumque volumen; quid volumen dico? Bibliothecam inquam & quidem infinitam, simplicis intelligentie Scientiam, quâ omnes res possibles circumpletebitur? In hoc certè volumine, infiniti millions Mundorum descripti sunt & viuacissime expressi, inter quos Mundus hic noster tantum unus est. Et in infinitis illis Mundorum millionibus, infinita cognoscit creaturarum, non dico tantum indiuidua, sed genera & species infinitas, inter quas totâ hominum species, tantum est unica. Rursus in singulis creaturarum speciebus, infinita intelligit indiuidua possibilia, quæ tamen in rerum naturâ nunquam futura sunt; infinitos Angelos præter

præter eos qui nunc sunt, infinitos homines, cælos solesque infinitos, infinitas denique in quâuis specie; præter eas quæ futuræ sunt, possibiles creaturas. Earum vero omnium naturam, temperamentum, statum, conditionemque nouit tam exactè, ut non aliter futuræ essent si fierent, quam in illo volumine sunt designatae.

Quoniam
expimo
illo libro,
secundum
contraxe-
rit, qui di-
citur scien-
tia visionis.

Secundo, ex hoc immenso volumine, illud sedulò postquam euoluerat & peruvoluerat, contractiorem quandam librum composuit sagax Deus, quam *Scientiam visionis* nomines; perspectis enim omnibus, sic secum constituit, dixitque; Hunc ego, ex omnibus quos possibiles cognosco, Mundum refumue seriem volo in lucem emittere, & quasi ut sic dicam, typis edere: hos cælos, hunc solem, hos homines non illos, hos Angelos non alios, quos tamen scio esse possibiles. Adeo ut in hunc librum seu potius Bibliothecam, quotquot vñquam æternitate totâ futuræ sunt, creaturas congesserit: ordine tamen exacto; sic ut quasque species, & specierum indiuidua, per classes suas, loca & tempora, annos diesque quasi per libros, capita, paragraphosque accurate digesserit & dispunxerit. Tam copiose vero tractantur singula, vt nihil prorsus sit omissum; adeo ut ne minima quidem formica sit, cuius non ortus, & nativitas, & si ita loquias sit, parentes, ætas, magnitudo, habitatio, discursationes, rixæ, bella, interitus, historia denique tota sit diligentissime exposita & exarata. Non itaque mireris tu, ô homo, totam quæ te contingit rerum euentuumque seriem, ortum, occasum, cogitationes omnes & actiones, quid quoquis die, horâ & momento a te designandum, quibuscum acturus, quæ loca petiturus, quamdiu in singulis hælurus, quid molitus, quod euentu prospero an aduerlo, denique totam penitus quæ te spectat, historiam isthic enarrari, & per singula distribui temporum momenta, Illud enim certum est, quod Psalmista vix obiter inspecto qui vitam suam contingebat paragrapho, illico stupore plenus exclamarit; Quid hoc est Domine? quid agis? Domine probasti me ut video, & cognovisti me: tu cognovisti sessionem meam & resurrectionem meam. Intellexisti cogitationes meas de longe, & famiculum meum inuestigasti; & omnes vias meas praevidiisti. Et quæsi si vita suæ historiam, melius indagaturus rem, iterum inspexisset, admirabundus rursus exclamat, Ecce Domine tu cognovisti omnia,

N

omnia,

Psalmi 138.

omnia, nouissima & antiqua; tu formasti me & posuisti super me manum tuam. Denique quasi si librum manibus deponeret, plenus veneratione sacrâ, neque verba quibus se explicit inueniens, illud tantum ingeminat. Mirabilis facta est Scientia tua ex me, confortata est, & non potero ad eam.

*Quamodo
ex utroque
constituta
tur tertius,
qui est scien-
tia condi-
tionate sit
tutorum.*

Quod si eam non possit mente consequi diuinus David, quis immensam Conditionalium Scientiam poterit complecti animo, quâ non tantum ea, quæ re ipsa futura sunt, sed & quæ positâ quâcumque conditione, erant euentura continentur! iuvat id paucis adhuc exponere. Non enim id Deus solummodo videt, quid tibi toto matrimonij tempore, si coniugatus es, sit superuenturum; verum & quid acturus, si cælebs, si sacerdos, si Religiosus, si in Indiâ natus aut educatus, ubi futurus modo, si huic loco non interesles; denique an si diues, doctus, in honore constitutus, æternas penas sceleribus meriturus fuisses, an vero præmia virtuti debita, bono arbitrij tui visu consecuturus. Nemini enim potest esse dubium, quin omne verum a Deo cognoscatur. Iam vero, ut doctissime prosequitur Suarez, Vasquez aliique, si aut in Indiâ aut inter hæreticorum primos tumultus, natus fuisses aut educatus, alterutrum verum est, aut damnandum te aut non damnandum. Quod si itaque verum est non damnandum te, sine id nouit Deus, aut non nouit omne quod verum est. Atqui non damnandum te eo casu, conditionatum est, seu verum tantummodo sub ea conditione, quæ te in Indiâ natum posnebat; itaque aliquid quod conditionate futurum est nouit Deus. Ita sane Sidoniorum Tyriorumque conuersationem futuram certo & infallibiliter prædictis Christus ipse, si ea fuissent illis in urbibus patrata miracula, que facta in Corozaim; cum tamen ea morum conuersio numquam fuerit consecuta: verum tamen erat luisse consecuturam, si modo quæ Corozaim oculis perspicerat, stupenda Christi facinora Tyri Sidoniisque persenserent. Vnum vero conditionate futurum, infallibiliter si nouit Deus, nouit omnia: omnium enim pars est ratio, scilicet determinata veritas, seu posse cognosci. Omne autem cognoscibile, actu nouit Deus.

*Hec sola
scientia tamen
amplectit
us de qua.*

Verum rem hanc ulterius hic persequi non est animus (& mox in appendice hujus Tractatus dabitur disputandi occasio) cum iam apud plerosque & optimos Theologos res hæc in confesso

4.

Luc. 16.

5.

fesso sit, & quamvis in modo quo scientiam hanc habeat Deus, an in decretis conditionalibus an sine decretis, quidam inter se variant, non dubitant tamen de re. Interim explicate vos quæ so ingenij vestri vires, & agnoscite tandem, quām inuestigabiles sint vias eius. De me solo, immensam ut habeat Scientiam necessaria est. Poterat id enim esse & à Deo statui, ut quouis mundi loco nascetur, nullo non die & horâ poteram condicari anima mea nulli non humano corpori poterat copulari; nullum est ingenium aut mentis acies, quā hæc anima dotari non poterat, nulla pulchritudo, vires nullæ, quibus corpus hoc meum non poterat exornari; nulli status, nulli honores, nulla conditio, quam si Deus ita statuisset, il consequi non valebam; nullæ diuitiae, nulla commoda, quibus non poteram recreari; nulli etiam morbi, nullæ calamitates, quibus non poteram opprimi; nullo non consolatio poteram frui; nullo non iungi matrimonio; nullæ non tentatione prægrauari: & ita conditiones possibles, omnino sunt infinitæ. Et tamen in his omnibus & singulis, nouit Deus, quid acturus fuisset, quid cogitaturus, bene an male libero usus arbitrio; alterutrum enim semper verum est, & quod verum est nouit Deus. Admirabilem enim verò Dei Scientiam, & dignam Deo! Neque verò iam indago, ad quos usus scientiam hanc adhibeat, id mox videbimus: tantum admirationem ingentem iam excitare fuit animus, confessionemque hanc exprimere, mirabilem prorsus factam esse eius Scientiam vel ex me, cum eamdem, hoc est infinitam, de singulis habeat creaturis.

*vix creatu-
râ necessa-
rio sit infi-
nitum.*

Hic iam rotus stupore defixus hæreo: idemque mihi continet, quod si idiorū & litterarum rudi, in ingentem bibliothecam magnâ librorum ferragine confertam intranti: illi protectò vel sola librorum circumpectio, maximam partem de possessoris illis ut sine dubio sibi persuaderet incumbentis, studio & scientia opinionem. Libros tamen habere tantummodo in conclavi expositos, id quidem adhuc parum est; at vero totam, quæ libris omnibus continetur scientiam, mente circumferre, hoc opus hic labor est, & hoc dènum scire est. Id soli Deo competit: quidquid enim infinitis illis voluminibus continetur, totum id complectitur; neque rursus distinctis actibus, quasi hæc modo, modò hæc dilabendo per singula, singula cognoscat; sed actu prorsus unico & singulari comprehendit vniuersa, veluti si ego

*stupore hæ-
ro quod nō
intelligit,
admirare,
quod non
capit.*

quinq[ue] manūs mīcē digitos omo oculorum coniequ& obvētū
aspiciā, & vērē longē clariū. Imō ut dicām id quod maximum est, omnia illa volumina; omnes rerum historiæ isthie de-
scriptæ, omnes inquam cogitationes illæ, nihil sunt aliud nisi
Deus ipse; ita quidem, ut si aliquid horum aut ignoraret peni-
tus, aut certè alioius non meminisset, nequere ipsa lvo, quid-
quid cognoscibile est, actu cognosceret, Deus illico esse desi-
neret.

*Quomodo
Deus illis
libris vita-
tur in crea-
turarū ef-
formacione
explicandū
est.*

Sed iam satis sit diuinis libros vt cumque adspexisse. Illud nunc agendum est, vt attendamus quo pacto illis vtatur Deus, quo illos modo legat, & evoluat. Res est admiratione plenissi-
ma. Arrige hic aures, quisquis es, qui casu aliquid euenire suspi-
catis, casu nasci, casu esse, casu etiam agi & circumvolvi. Atten-
de, inquam, libros suos legentem Deum, & dum tuam agnoscis
imperitiam, in omnibus cōsilium sapientissimi Dei venerare.

*Offenditur ex dictis nihil casu creatum aut productum, sed de-
stinato Dei consilio. Exponitur nouo modo quid sit Creatio
aut productio in Deo, quid conservatio, quid creaturarum a
mi Deo dependentia.*

*Creatio est
quaestura
pronuntia-
tio Dei le-
gentis libro
simplicis
Intelligen-
tia.*

*Id explica-
tur.*

AC in primis, nihil omnino temerē & casu eratum aut pro-
ductum esse vt teste percipias, pretium operæ factum me
arbitror, si quid sit erare aut producere, saltem prout ego nunc
concipio, paucis explanatione fortasse non dispicebit expositiō.
Creationem itaque, seu rei cuiusvis productionem, nihil aliud
esse intelligo, quam claram pronuntiationem seu enuntiatio-
nem earum rerum, quas diuinos scientiæ sue libros euoluens
legit, & eligit Deus. Adeo ut creatum me esse, nihil aliud sit,
quam a Dō sic quasi tacite eogitabundo, librumque simplicis
intelligentiæ, seu Possibilium inspiciente, tandem clarâ voce
pronuntiatum me. Explicanda res est, vt intelligatur, quod
Concipite itaque, librum aliquem aperire me. Litteras isthie
plurimas intueror, quas si pronuntiare volo, cum certe verba or-
efformare

efformate me necesse est. Nam si propriè & exactè loqui velimus, non sunt verba quæ liber habet ; conceptus auctoris continet, expressos sīg̃is aliquibus seu litteris; ad quas si peritus lector animum velit aduertere, conceptus auctoris percipiet, eosque poterit si adlibeat, per voces verbaque exprimere. Conceptus itaque in libro sunt & in legentis mente ; sed verba quæ legens format, extra librum in ore legentis sunt.

10. Sic igitur rem intelligite. Possibilia quæ Deus intelligit, non sunt adhuc creaturæ, dum ea tantum intelligit ; Diuinæ cogitationes seu conceptus sunt, Deus ipse sunt. Intra se ea legit & intelligit. Verum simul atque ea enuntiat, extra se mentemque suam conceptum ponit, & tum Creatura est, id quod loquitur. Adeo ut creare sit, mentem suam clare eloqui Deum ; & sic creatio nihil aliud est quam diuina elocutio : cum vero nulla elocutio sit sine verbo & voce, sic nulla Dei pronuntiatio est sine alicuius creaturæ efformatione ; adeoq; omnis creatura, vox est & externum verbum Dei. Internum enim verbum quod sibi Deus dixit, secundam esse in Trinitate Personam, non est quod dicam.

11. Nescio an intelligar : clariū itaque rem propono. Sicut locutionis nostræ terminus seu effectus, est verbi vocisque efformatio, ita locutionis diuinæ effectus, est creatura ipsa quam eloquitur. Vt igitur cum nō Mundus vel nō Sol ore pronuncio, verbum vocemque efformo, per quam conceptum interiorem quem de Mundo aut Sole habebam, extra me pono & in lucem profero ; ita prorsus Deum loqui, nihil est aliud, quam rem aliquam, quam in interiori libro *Simplicis intelligentie* conceperat, actu patescere, extra se ponere, & in lucem edere. Neque vero hæc à me ita dici credite : certe diuinam locutionem ita diserte exponit David. *Ipse dixit* inquit, *Ita facta sunt*. De nostrâ locutione id tantum licet dicere *Ipse dixit Ita facta sunt*, soni sunt, voces sunt, verba sunt ; at vero verbum externum Dei, opera ipsa sunt ; utpote qui nihil agat nisi loquendo, & loquitur, faciendo id quod loquitur. Non igitur tibi persuadeas, prius quidem dicere debere Deum, volo ut formetur Sol, aut Lux, deinde verò potentiam suam artemque admouere condendo Soli aut Luci : minime vero ; eloquitur tantum rem, & hæc elocutio est esse rei. Clare id testantur sacræ paginae. *Dixit Deus fuit lux,*

m. 148.

N 3

Exprobatio
148.

*Et facta est lux, quod quidem non esse sic intelligendum, quasi lux facta sit, postquam edixerat Deus fiat lux, ex Hebreo manifestum est fonte; vbi liquido habetur. Dixit Deus fiat lux et erat scilicet lux: quid clarius? dicere Deum fiat lux, erat esse lucem; eodem prorsus modo, sicut dicere me verbum illud quod ore effero, est esse id verbum aut sonum in rerum natura; & rursus non dicere, est non esse eam vocem. Nescio certe an non & hunc sensum habeant, haec quae dicit Psalmista, *Ignis, grande, nix, glacies, spiritus procellarum, que faciunt verbum eius*: quod licet sic vulgo exponatur ut verbum Dei facere, idem sit ac obediens verbo, hoc est mandato Dei; praterquam quod non satis patet, quo pacto rebus inanimatis & ratione carentibus Deus imperare propriè possit, sic ut verbum Dei pro eius imperio hic accipi debeat: illud certe non video, cui haec verba *Ignis grande, que facitis verbum eius*, hoc sensu non possint intelligi, quae estis Verbum Dei, seu quae constitutis Verbum Dei: hoc est ut clarius loquar, quae estis creaturae Dei; nam creaturam esse, nihil est aliud quam esse verbum externum Dei, seu vocem in libro simplicis intelligentiae legentis Dei. Ita disertè ni fallor de creaturarum formatione Psaltes loquitur, *Emitte spiritum tuum et creabuntur, et renouabis faciem terrae*. Quis autem spiritus hic emitti postulatur, nisi quod formatur verbum oris eius, hoc est creaturae, de quibus illico subiicit, *Et creabuntur?**

*Conserua-
tio est pro-
tractio vo-
ciu Diuine.*

Iam vero, si quid sit Conseratio, vultis intelligere, rem sic habete. Eodem prorsus modo, sicut dum verbum aliquod ore efformo, totum esse verbi, ut clarè loquar, à meo dependet ore: neque enim cum rō S. I. pronuntio, vox illa durat diutius quam dum loquor; & hanc si longiori tractu temporis durare volo, diutius vocem traho; dum vero os comprimo, nec anhelitum in vocem effingo, illico evanescit & non est: ita rursus creaturae omnes, quae faciunt, hoc est constituunt verbum eius, semper omnique temporis momento, ut sint, dependent ab actuali loquela Diuini oris; quod quidem clarissime si mentem aduertimus, rursus testatur David. *Verbo Domini celi firmati sunt: Et spiritu oris eius, omnis virtus eorum*, quasi id evidenter dicat, non ideo eos esse tantum, quia Dei fuere Verbum cum primò crearentur; sed & modo quod sint, quodque conseruentur in proprio statu, formâ & pulchritudine, totum id esse à spiritu seu anhelitu

anhelitu diuini oris, quō eos pergit eloqui, hoc est efformare id quod sunt. Quod quidem in omnibus omnino creatutis ita locum habet, omnesque sic dependemus à Spiritu oris eius, vt si, quod quidem fieri non potest, Deus aut esse desineret, aut quod fieri etiam potest, Spiritum anhelitum ut ita dicam retrahere, nec amplius loqui vellet, omnes illico creaturæ euanescerent; non dico morerentur tantum, sed euanescerent inquam, & non essent in rerum natura: sicut cum os claudo, desinit vox esse quod erat. Quod quidem rursus clarè satis, si mentem aduertimus, testatur David de creaturis Deum alloquens; *Auertere an-*
Pgal. 103. *tem te faciem, turbabuntur; auferes spiritum eorum* *¶ deficiunt;* *¶* *in puluerem suum reuertentur.* Neque hæ quas iam videamus crea-

toræ
ad simp
ad simp
ad simp
ad simp
ad simp

Quid se-
dependetia
actualis
creature à
Creatore
Deo.

13. *pereunte Deo, essent posthac possibles; nam hæ ut iam sunt, verbum sunt & elocutio huius, & non alterius, & quidem hòc modò & non aliò loquentis Dei, aut ut cum D. Paulo loquar,*
ad Heb. 11. *Portantis omnia verbis virtutis sue.*

14. *Neque hic stat comparatio. Sicut enim verbum quod profe-*
Pgal. 1. *ro, quocumque mihi lubet tempore & loco possum eloqui, tono*
alto vel depresso, suavi aut aspero, contracto vel prodiecto; quid-
quid enim in verbo est, à me est; ita & tempus quo creature
sunt, & locus ubi sunt, & modus quo sunt. Omnesque qua ex-
cellunt pulchritudo & decor, ab elocutione Dei est. Si suavis est
& amœna elocutio, amœna est creatura, si depressa & subosehra
vox Dei est, humilem certè & depressam esse creaturam necesse
est. Si nunc loquitur Deus, nunc est creatura quam eloquitur;
si vocem continuat, continuatur illa & durrat, vocem si contra-
hit, contrahitur illa; si vero Spiritum prorsus continet, illico illa
euanescit & non est. Ita ex omni parte verum est id quod Psal-
mista dicit, Et spiritu oris eius, omnis virtus eorum.

Mir.

*Erudus
qui ex his
considera-
tionibus
sunt refe-
rendi.*

Miræ sunt ut verum fatear hæ cogitationes, quibus quamvis rem vt cumque illustramus, tamen penitus adhuc non comprehendimus. Ut quid igitur ijs nos inuoluimus inquies, aut quid ex ijs emolumenti reportabimus? Multum enim uero. Primo enim ijs inducti, adorabimus excellentissimum Dominum, eiusque profundissimam Scientiam admirabimus. Agnoscemus deinde continuam nostrum omnium à Deo dependentiam, *¶ bu-*
miliabimus sub potenti manu Dei. Tertio reuerebimus Diuinum illud os, neque per summam arrogantiam interrogare audebimus, cur istud, hoc vel illud ad loquendum modò componat. An enim verbum quod ego profero, contra os meum hiscere audeat, à quo habet quod sit, & hiscere contra me quod possit? Quartò denique illud perspicue videbimus, nimis breuem, nimis flaccidam esse mentis nostræ aciem, quām ut ista penetret & comprehendat.

Quid tum deinde inquies? Tum verò interrogabo te, cur non acquiescas, cur non te finas ditigi, & quasi pronuntiari à sapien-
tissimâ illâ Mente qua tantum adhibuit studium, vt te efforma-
ret verbum suum, illudque suo tempore ritè, & pro suo genio eleganter ornatèque esseret? an omnis oratio æquè mollis est,
omnis sermo æquè blandus? oratori id relinque, præsertim tam
acuto & diserto. Petam denique, vt quid iudicium seras de re-
bus quas non percipis, & de euentibus, quos omnino, boni sint
an mali, non intelligis? Verum non minemur nos acturos, illico
agamus rem, & qua ex iam dictis deducenda sunt aliquando, de-
ducamus modò.

*Nihil casu aut temerè in rerum iam creatarum naturâ fieri. Ac
primo quidem in rebus ratione & libero arbitrio carentibus id
ostenditur.*

*Certe hinc
liquidò co-
stat, nihil
casu fieri.*

Präcipuum verò, illudque omnium qua ex doctrinâ iam ex-
positâ deduci possunt caput, est, nihil omnino, temerè & casu
fieri in vniverso terrarum orbe; verum omnia euenire conscio
& directore Deo. Illud, etiam de auium volatu, disertè testatus
est

Luc. 12.
Matt. 10.19
est Christus. Nonne quinque passeris veneunt dipondio, & unus ex illis non est in obliuione coram Deo? pressius apud Matthæum. Nonne duo passeris asse veneunt, & unus ex illis non cadet in terram sine Patre vestro?

18. Et verò ex iis quæ iam diximus clarè id intelligitur. Illud enim dicitur casu fieri, quod vel præter notitiam, vel præter voluntatem sit eius qui opus illud exercet, ex quo euentus aliquis, qui non quærebatur, consequitur. Lapidem in altum coniicio; opprimit is, conteritque lapsu suo caput infantis, quem quidem nē in rerum quidem naturā, multò minus à lapide contingi posse reminiscebar: certè mors infantis, mihi casus est: non enim eo dirigebatur lapis, infantem ut occideret. Hoc si casus vocetur & quidem recte; nihil ego in rerum naturā casu fieri fidenter dico, siquidem à Deo sicut aut permittuntur omnia, ut iam probatum est; & ut probatum minimè foret, sufficit vnicum illud D. Ioannis testimonium *Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil.* itaque non casu.

19. Primò enim quo pacto casum in Deo possumus excogitare, cum nullum non euentum possibilem rei præsciuerit in libro Scientiæ simplicis Intelligentiæ, & deinde ipsem legerit & pronunciarit ut esset, transtuleritque rei futuræ conscius, in librum Scientiæ Visionis.

20. Magis vrgeo. Quā ratione, casu quidquam dices euenire, cùm vt euentum hunc exprimeret, omnia sua instrumenta tam cælestia quam sublunaria Deus summâ industriâ disposuerit? Omnia sunt verbum Dei ut docuimus; vt verò quis verbum vel minimum proferat, quanto non est opus artificio? labia certō modō vel deducenda sunt vel comprimenda, lingua contrahenda nonnumquam, nonnumquam protrahenda, labiis admodūda nunc, nunc palato; organoque sic constituto, qui sonum distemperet è pulmonibus quasi è follibus aëris spiritusque immittitur, nunc molliter, nunc vehementer, qui demum in voces abit, & in verba dispergitur. Ira prorsus naturalia corpora, tanquam vocis efformandas aut voluntatis suæ exequendas organa & instrumenta disposuit Deus; nubes quidem, vt ventos hos excluderent; ventos, vt pluuiam huc deferrent; pluuias, vt terras hōc prorsus modō humectarent, & idem esto de omnibus iudicium: & tu tempestatem hanc, hanc hyemis intemperiem casu accidisse mihi

Nihil enim
futurum
ignorat
Deus.

Et nihil
futurorum
non dispo-
nit Deus rē-
fe.

O

hi

hi ut persuadeas, cui inducendas, tanta Deus præstituit instru-
menta? verbum Dei si sint omnia, temere Deum loqui credam,
& præter mentem agere aut agi? ut quid igitur tali modo mouet
labia, si tali modo loqui non vult? an vero intemperiis agi Deum
credam ego, quique quod nescit loquitur, aut certe loquitur
qua non vult? Cur planetarum influxus ita compositus, cur ven-
tos, cur glacies, cur niues ita adduxit & reduxit, explicuit &
contraxit, si hyemem hanc tam duram & acerbam nollebat elo-
qui, hoc est agere ut esset; ea enim instrumenta esse, quibus ver-
bum suum, hoc est voluntatem formet & compleat, testis est
iterum mihi Psalmista cum ait *Ignis, grando, nix, glacies spiritus procellarum, quæ facitis verbum Dei*, hoc est, quæ instrumenta
estis per quæ verbum suum externum proferat Deus, diuinamque
in lucem edat voluntatem: Atque haec est secunda horum
verborum interpretatio &, ni fallor, non incommoda.

Nihil ita-
quo casu
fit.

Ne tamen
rationes
inquiero,

Sufficit, ut
acquiescas
scire desisti-

Non igitur tecum sic statuas, aut casum esse quod nimium
pluat, aut quod non satis; casu caritatem annonæ, casu morbos,
casu pestem, casu mortalitatem ingruere; illis enim, quos tu ea-
sus vocas, calamitatibus aut rerum euentibus immittendis, con-
filio & arte cælum aëremque attemperauit Deus. Cumque sciret,
eam plateam aut porticum pro tuo arbitrio libere obambulatu-
rum te, destinato consilio talem ventum istuc immisit Deus, quo
tu plateas liberè obambulans, necessariò corripereris, & in ca-
tharros iam disflueres.

Cur vero id agit Deus, inquires? hoc nunc non inquiero. Suf-
ficit mihi si persuasero, haec & his similia, hoc est omnia, non
casu & temere, sed à Deo, & quidem consilio & arte fieri; quod
si semel euicero, tum vero prout præcedenti tractatu dicebam,
rationem rerum omnium facile fuerit inuenire. Sufficit nunc
dicere, nihil prorsus casu fieri: nam, ut rectissime Augustinus,
*Quidquid casu fit, temerè fit. Quidquid temerè fit, non fit prouiden-
tiā. Si ergo casu aliqua sunt in mundo, non prouidentiā uniuersus
mundus administratur.* Ab uniuersa enim administratione exci-
peretur, id quod tu casu fieri suspicabare, aliquid autem admi-
nistracioni Diuinæ subtrahere, est eius diuinitatem detruncare;
quod prorsus blasphemum est & impium.

Itaque tecum sic statue, omnes rerum eventus qui à libero
non pendent arbitrio, ab ipso Deo, destinato studio procurari:

in

Aug. 1.83.
quest.
qu. 24.

in eos itaque neque casum, neque fortunam, neque temeritatem quidquam sibi iuris arrogare posse, neque ab illis, citra summam diuini Numinis omnia circumspicientis, omnia agentis iniuriam, posse tribui.

*ro consilio
n sapientia
tissima
Mente omni-
tas pert.*

§. IV.
*Nihil etiam in iis qui à libero hominum arbitrio dependent eveni-
tibus, casu fieri respectu Dei, explicatur.*

24. **Q**uid vero iam dicemus de euentibus iis, quibus hominum intermixetur liberum arbitrium, quiue toti etiam ab eo pendet? occidit innocentem Abelem Cain, aut inuadentem se vi- tæ suæ propugnator, an etiam liberum arbitrium, sine quo tamen mors hæc non evenisset, ab ipso Deo necessitatür? si etiam; quo- modo homini occidenti stat libertas; si nulla arbitrio vis infer- tur, quô pactò certò & infallibiliter euentum hunc, & ea quæ euentum consequuntur, Deus potuit designare?

*ri vero ea
que à libe-
ro hominib
pendent ar-
bitrio, or-
dinat Deus*

25. Admiranda sane res est quam dicam. ne libertati præiudicium vñum inferat Deus, in vastissimo illo volumine, *scientia*, inquam, *conditionalium*, contemplatur sigax Numen, quid quisque ho- mo, in quâuis occasione & circumstantiis rerum constitutus, li- berè & pro suo, quô gaudet, arbitrio facturus sit. Hisque rite cir- cumspectis, eas circumstantias feligit, easque positiones rerum, in quibus ita quiuis suo vtetur arbitrio, vt libera ista actio, even- tui, quem Deus menti præfixum habet, certò infallibiliterque de- seruant. Est sic; si causas proximas ad effectum concurrentes spectas, sæpe casum dices: si Deum causas remotè disponen- tem, consilium imò & fatum seu effatum Dei esse fatebere. Ita

*Vitius sci-
entia condi-
tionalium.*

D. T. I. p. q. 103. a. 7. *D. Thomas: dicuntur aliqui effectus contingentes, per compara-
tionem ad proximas causas, que in suis effectibus deficere possunt:
non propter hoc, quod aliquid fieri possit extra totum ordinem gubernationis diuine; quia hoc ipsum quod aliquid contingit preter ordi-
nem cause proxime, est ex aliqua causa subjecta gubernationi diu-
ne. Res est prorsus stupenda; sed in confessio; tantum explica-
tione indiget ut percipiatur. Id iam ego.*

O 2

Dic

*Quomodo
et. vñatur
Deus expo-
nitur in
mortu. Ab-
salonis.*

Dic amabo, easunè id accidit, vt Absalon crinibus implete-
retur arbori, ac sic demum in aëre pendulus, Ioabi hastis trans-
figeretur, futurus orbi contemptæ auctoritatis paternæ ferale do-
cumentum? Supplicium hoc, visis expensisque perditæ hominis
sceleribus, decreuerat justus Deus. Executioni mandandum erat
procul dubio, certò & infallibiliter: & tamen si causas proximè
ad mortem hanc concurrentes attendis, plurima casu concur-
rissè, sed temerè, iudicabis. Casus certè fuit, inquies, quod sub ar-
borem se immiscri, casus quod detecto capite, casus quod tam
promissum modò esset capillitum, casus quod ventus passos cri-
nes & sine dubio sudore madentes sparserit, casus quod ramus
promineret, casus denique quod ramo crines impacti & tantâ te-
nacitate sint impliciti. Quis enim aliud credat, quam casum
omnia sic tulisse? Ira tamen habe. Cum scelerum vltor Deus,
sceleribus nefarij filij statuisset finem ponere atque orbi exem-
plum ingens, librū conditionalium inspexit, in eoque legit,
quod si Absalon castris exueretur, liberè fugam capesset, &
quidem mulo altiori insidens: item quod talem pertransitus
esset locum; rursus quod pro suâ libertate & fortassis etiam li-
bidine, crines si colore fuissent aureo, muliebrem in morem &
præter consuetudinem esset promissurus: itaque circumstantias
illas selegit Deus, nullaque libero arbitrio illatâ vi, aurei coloris
dedit capillitum; illud liberè Absalon coluit; viam, nescio quo-
rum manibus, alio tamen fine id agentium, in campo, vbi pug-
nandum erat, sterni olim permisit: arborem isto loco plurimis
ante annis, rustici cujusdam rei suæ studentis arbitrio vsus, plan-
tavit; creuit illa solito more, sed non in vsus solitos; nubes ven-
to grauidæ aëri imminabant. Pugnatur, vincitur Absalon; Ab-
salon fugit quæ eum fert voluntas: sed voluntate quæ ferendus
esset, iam id olim perspectum erat Deo. Itaque cum arbori, hoc
est supplicij loco, admouetur Absalon, colliduntur nubes, ven-
tus emittitur, implicant se aura crinibus, crines arbori, pendet
Absalon, non euæsus Ioabi ferociam, quam Deus quoque præ-
viderat, pro Ioabi indole & libero arbitrio, nequidquam nolen-
te imò & prohibente Dauide, in impium Absalonem captumque
fuis crinibus, exercendam. Quid dicitis? an hic vlla cuiusquam
libertati illata est vis? Nulla prorsus: & tamen quanto artificio
humanis liberisque actionibus vsus est Deus, vt supplicium tam
iustum,

26.

2. Reg. 18.

iustum, certum & infallibilem sortiretur euentum : Quām longe alias cogitationes habebat rusticus ille, qui tenuem isthic stipitem plantarat ! quām parum attendebat, regio iuueni se se patibulum construere : liberē tamen egit omnia : sed cautus Deus, libero liberē agentis, in rem suam usus est arbitrio.

27. Age, cūm exempla placere videam, iisque diligēte explicetur
res : casuē id accidit ut Patriarcha Ioseph, yti sacræ testantur
litteræ, ex Chananaeā per varias rerum vicissitudines abductus,
tandem in Ægyptum deuolueretur, isthic primum à Rege ob-
tenturus locum, totique Prouinciarū pro potestate sibi datā impe-
raturus, ac denique à fratribus, qui id summopere detrectabant,
adorandus : Sanè si proximē concurrentes causas attendis, casu
id factum interpretabere. Quid enim ? casu id sane accidit, ut
inuidiam fratrum, propter nēcio-quæ narrata somnia incurrit;
casu à Patre ad quārendos, qui fortè aberant, fratres missus est;
casu in eremo, apto sceleribus perpetrāndis & occultāndis loco,
à Iosephō inuenti sunt; casu à fratribus eum trucidare certis, sed
Rubeni precibus, utcumque emollitis, in cisternam fortè occur-
rentem & siccām, isthic fame peritus est coniectus; casu ist-
hac Ismaēlitæ institores iter egerunt ; Casu illis venditus est Ioseph ; casu denique in Ægyptum direxerunt iter Ismaēlitæ, ser-
uum secum deferentes, post varios casus toti tandem Ægypto
dominaturum. Verum est, casum dices hīc ferre omnia, si spe-
ctes singula, & quæ proximē ad Iosephi delationem in Ægyptum
conducebant; sic ea quidem contigere, ut non contigisse potue-
rint. At verò, si Deum spectes, qui Iosephi futuram conditionem
iam olim per aristarū manipulos, stellāsque yndecim medium
quandam stellam manipulumque adorantes, liquido prænuntia-
rat, certè casus non fuit, sed infallibiliter futurus euentus. Deus
enim in tertio suo *Scientie conditionalium* volumine, cūm legisset,
quid fratrum maleuola inuidia molitura esset, si Iosephum in
vastā illā eremo interciperent; quid, si isthac institores peregrini
occurrisserint; quod demum hī Ægyptum ad negotia sua pertra-
ctanda essent petituri; ita quidem statuit, nullam cuiusquam li-
bertati inferre vim ; Patrem sanè sinit Iosephum ad fratres mit-
tere, fratres Iosephum liberē vendere, emere Ismaēlitās, pro suā
libertate in Ægyptum eos abire ; atque hōc modō instrumenta
sunt Dei, quibus Ioseph ex Dei decreto, ad destinatum ab eo
Ita in Pa-
triarchā
Ioseph.

defertur locum. Interim eādem conditionalium Scientiā cum cognosceret, si sterilitas famelisque Chananae, vbi Iacob fratresque Iosephi versabantur, ingrueret, futurum ut annona prospecturi in proximas, vbi frumenti futura erat cōpia, regiones delaberentur; nubes cœlosque ita composuit, ut siccitate maximā tota Chananae regio adūsta fruges terræ negaret, turgente interea frumento vniuersa Ægypto, horreis Iosephi industriā & extractis & repletis. Libero itaque arbitrio vñi, Ægyptum petunt frātres, liberè Iosephum tei frumentariæ, totique præfatum Prouinciam adeunt; liberè supplices facti adorant, quem quis sit nesciunt; suoque libero arbitrio, & decretæ, & verò etiam per propheticā sominiā à Deo prædictæ adorationi, quam fratres tantō à se amoliri opere conabantur, suā sponte, quin imo per ipsas quibus adorationem illam à se auertere nitebantur actiones, nescij quidem rerum, liberè tamen cooperantur. Enīt libertate saluā & incolumi, eam tamen ad finem præstitutum assequendum, dirigat sapiens Deus.

*Denique
in Natiui-
tate Chri-
sti.*

^{28.} Denique Christum ipsum in Bethleem, & quidem in pauperissimā casā, natum casu, quis non dicat, si ea quæ proxime contigerunt, solum considerat? Casu certè, tum cùm diuino pignore esset grauida, orbisque salutem Virginēo vtero Mater sancta circumterret, edictum ab Imperatore Romæ prodiit, quo singula capita censerentur, & quisque ad suam vnde originem trahebat vrbum, censi capitā ascribendus abiret; casus fuit, Bethleum Virginī obtigisse; casus fuit, seriū Bethleum accurrisse Virginem, quām ut concurrentibus vndique ad censum aduenis, commodum partui locum puerpera nancisci posset; casus fuit, in homines tam duros & agrestes incidisse, ut grauida, cui tamen omnia fauent iura, nullus vrbe totâ rationem haberet, aut moueretur misericordiâ futuri foetus. casu itaque vrbe egressa est, casu deserta occurrit easula stramine magnē recta, eius tandem futura aula, cuius imperium non nisi orbis vniuersi limitibus terminatur. Tamen procul omni dubio casus non fuit, id quod diuino afflati Spiritu futurum, toties & tam dilerris verbis Prophetæ fuerant prolocuti. Decreuerat enim uero Deus non alio nasci loco, quam in vilissimo Bethleemi stabulo, ingens ab ipsis incunabulis exemplum submissionis & patientiæ datus orbi; decreuerat id, inquam, certâ & numquam

quam immutandæ voluntate; eumque per Scientiam conditio-
natum nō esset; si ab Augusto eiusmodi edicta Romam deferren-
tur, hæc omnia talem cursum habitura; inhumanos duros-
que pro suo arbitrio futuros Bethleimi ciues cæterosque aduenas;
hæc omnia eum cognoscere; singula suæ libertati relinquens;
ita tamen usus est omnibus, ut tandem optatum sibi menteque
designatum præsepe humile consequeretur, mox Angelis ipsi-
totique adeo Orbi adorandum.

29. Auditores; consideratio hæc est, quæ penitus imbutos opta-
rem vestrum omnium animos: id saxe, certò apud vos ut sta-
tuatis, nihil omnino in totâ hœc orbis machinâ, rerumque omni-
um circumvolutione contingere, quod non præfixo Dei consi-
lio eueniat & dirigatur. Huic veritati prorsus inhærendum, illi-
que, ut tandem quieta sit, assuefactienda mens. Illud itaque iden-
tidem animo vestro inculcate, & dicite; Non casus hanc fert
pluiam, non tonitru, non fulgura, non hyemes, non calores,
non morbos, non sterilitatem: Deum hic agentem video, Deum
loquentem audio, Dui verba excipio; cum Ignum, niues, grandi-
nem & Spiritus procellarum audio, qui faciunt verbum eius, hoc
est, sanctissimam exequuntur Dei voluntatem. Rursus bella, tu-
multus, Regum moderatorumque intempestiva imperia, prælio-
rum infelices euentus, non tam hominum sint facinora, quam
Dei hominum imprudentia, sceleribusque in rem suam videntis,
eaque idcirco permittentis, sana iustaque consilia. Rideo sane
hominum sese inuicem accusantium & excusantium dieteria;
altius petenda est bellorum ratio, quam ab humanis euentibus;
ita secum statue & omnibus acquiesces, prout pluribus postmo-
dum explicabo. Item miseriarium, quæ nos opprimunt, tædiique
quæ affligimur causam, in homines coniiciimus, in hunc modò,
modò in illum: modò filiorum ingratitudinem accusamus pro-
fligatosque mores, modò mariti coniugisue dissolutionem, mo-
dò amicorum vicinorumque petulantiam, numquam non, Iudi-
cum Rectorumque iniustitiam. Sint sane hæc omnia, & verò eti-
am saxe sunt, ut dicis: verum ego rem altius introspecti volo;
reconditionibus libris ut studeas necesse est; à radice res peten-
da est. quod si ages, illud liquidò inuenies, statuisse Deum, quod
sic conueniat, pauperem esse debere te, in ordinem debere redi-
gi, tali die flendum esse tibi, tot mensibus affigendum lecto; ne
tuo-

Maximi-
momen-
tum, even-
tum tem-
pore, omni-
um capi-
sam, non in
creaturis,
sed in Deo
quare.

tuo damno diues sis, aut hilariis, aut sanus corpore, certè rationes non examino, verum ita statuisse Deum certò id scio: tum verò hæc vt in te perageret, filiorum improbitate, maleuolorum intemperantiâ, moderatorum verò incuriâ & iniustitiâ, tanquam instrumentis vsum esse, vt finem suum sibi præfixum i tibi autem tam conuenientem assèqueretur. Malum, vt nemo non liberè agat, permittit; sed malò bene vtitur bonus Deus, tibi tandem vt sit bene.

*Causa
Prouiden-
tiam nemo
potest effu-
geret.*

Ita pro�us est. Aliter qui rem capit, male caput; & verò Dei genium actionesque non capit, non intelligit. Nihil sanè temerè fit, nec casus habet locum, vbi totum Deus occupat. In Deum verò casus non cadit. *Quis enim, vt recte Boëtius, coercente in or-
dinem cuncta Deo, locus esse ullus temeritati potest?* Licet igitur de-
finire; *Casum esse, èn opinatum dicitur ex confluentibus causis, in ijs que-
ob aliquid geruntur, euentum.* Concurrere verò atque confluere cau-
sas, facit orda ille inenitabili connexione procedens, qui de Prouiden-
tie fonte descendens, cunctas (scilicet causas) suis temporibus dis-
ponit. Et verò sapientissimus Augustinus, expōneat ea quæ per-
tractauimus Psalmistæ verba. *Ignis, grando, nix, glacies, Spiritus procellarum, que facitis verbum eius.* Nihil tam videtur, inquit, ca-
sibus volvi, quād omnes iste procellosa dicitur turbulentæ qualitates,
quibus cœli huius inferioris, quod non immetit etiam terræ nomine
deputatum est, facies variatur dicitur. Sed cùm addidit, que
faciunt verbum eius; satis ostendit earum quoque rerum ordinem,
diuino subditum imperio, latere nos potius, quād uniuersitatis deesse
nature. De ijs verò quæ à liberò creaturæ ratione prædictæ pen-
dunt arbitriò, ita præclarè sanè Anselmus: *Quamuis homo vel
malus Angelus, diuine ordinationi subiacere nolit, non tamen eam
effugere valet.* *Quia si vult fugere de sub voluntate inbente, currit
sub voluntatem punientem, dicitur transit sub voluntate permittentis.*
Et hoc ipsum quod peruersè vult aut agit, in uniuersitatib[us] præfata
ordinem dicitur pulchritudinem, summa sapientia conuerit. Quid lu-
culentius dici potest? Verum hoc proximo Tractatu diligenterius
pertractabimus.

30.

Boët. I. 5.
de Con-
fo. prola. 1.Aug. de
Gen. ad
litt. I. 5.
c. 21.Ansel. I. 7.
cur Deus
homo c.
15.

§. V.

Omnia igitur bene euenire statuendum est; nec nos miseros mortales eos esse, qui quidquam possimus in hac rerum serie reprehendere, corrigere multò minus.

31. **V**erum inquies, ut id sit, Deum esse qui totam hanc rerum euentuumque seriem composuerit, & verò etiam bene re-
ctèque disposuerit; ea tamen adhuc menti obuersatur dubitatio, an non melius aliqua rectiusque potuisset dispensare? nam, ut mihi saltem videtur, inquies, satius foret auram toto anno constantiorem esse, prout eâ fruitur Brasilia; meliusque cum Belgio ageretur, si tantis imbribus, aërique tam humido non esset ex-
positum; Solis ardores non raro nimis sunt; hyemes præter mo-
rem frigidiores, maximo cum pauperum incommodo: Venti tempestatesque vehementiores quam par est; morborum fre-
quentia sèpè nimia; denique bellis assiduis concutitur orbis vni-
uersus: & tamen pacem quietemque hominum generi, propaga-
tioni, conseruationique magis conuenire, quis non videt, qui quidquam videt?
32. **A**in verò tu? ita censes? at ego hic insanum, aut potius ar-
rogantem mortalium stuporem sese demum prodere video, si quidquam video. Suspicor sanè in blasphemias illas voces tan-
dem aliquando erupturum te, quas Alfonsum cognomento Sa-
pientem improuidò, ut parùm dicam, ore euomuisse, in suâ hi-
storiâ prodit Sanctius. Hic sanè, cùm sibi Sapientis nomen per Astronomiæ scientiam vulgo comparasset, eò abreptus est arro-
gantiæ, vt multa sese in cœlorum orbibus rectius componendis obseruasse, eaque correcturum fuisse, si in primo mundi exordio diuinis consiliis dispositionibusq; admotus fuisse, per summam impudentiam iactitarét. Quæ hæc demum est, stultitanè dicam, an proiecta potius audacia? tu Deum doceas mortalis? tu Deum? Certè cùm præfractus staret in sententiâ, breui insaniam suam dedidicit. Horrenda namque tempesta, nocte iam mediâ, ci-
uitatem totam corripuit & concussit, fragore tantò tonitruum, ut tota à fundamentis euelli videretur; intermicabant interim fulgetra

*At licet
omnia iam
bene fiant,
videntur
tamen ali-
qua melius
fieri potuif-
so.*

*Blasphe-
mia hac
in Alphon-
so sapiente
egregie ca-
rilitata.*

Sanchez
parte 3.
Hist.
Hisp. c. 5.

fulgetra fulminaque tam densa toto aëre, vt nullus esset qui Sacerdotem auderet accersere, qui pauido, & penè præ timore exanimi Regi absolutionem peccatorum, vti quidem videbatur ultimam, impertiret. Neque sanè abs re erat tantus, nec iam panicus Alfonsi pauor: totum enim in quo decumbebat conclaue, perpetuis micabat ignibus, vestesque Reginæ, fulmine correptæ, iam deflagrabant. Mors in momenta singula cum fulgetris toto conclaui circumferebatur, Regiosque ob oculos oberrabat. Sedata est tempestas, & omnis ex Alfonsi animo abijt tumor. Fassus est magnâ submissione arrogantiam suam dictorum pœnitens Rex, fastumque multis pœnitentiæ editis signis, apud suos blasphemias nimirum conscos, castigauit. Vt tamen & apud posteros exemplum, & Deo sua staret auctoritas inconcussa, iusto sanè consilio permisit vindex Numen, vt rebellem posthac expertus filium, ab eō denique per summum nefas atque iniuriam, regno tandem expulsus sit. I nunc, & cœlestibus orbium sphæris dirigendis consilium Deo da, miser homuncio, qui nec iis quidem quos genuisti liberis recte instituendis, consilij satis habes aut imperij.

Verum id quidem esse arbitror, neminem nostrum esse qui eò 33. audaciæ proruperit, vt verbis tam blasphemis Diuinum Numen audeat irritare, & quasi vocare in ius: tamen nescio quid scrupuli menti hominum plerumque insideat, eamque arrodat: aliqua nimirum esse, quæ licet fortasse bene, adhuc tamen rectius agerentur. Quid enim? certè si rectissimè agi dijudicares omnia, an quidquam esset quô perturbaretur omnibus acquiescens mens? Cur bella displicant, nisi quia pacem rebus magis convenienter censes? cur pluviæ non arrident, nisi quia sudum cælum præfers? cur morte imminentे turbaris, nisi quia vitam meliorē iudicas? Quod si itaque illud tecum statueris, non recte tantum, sed & rectissimè gubernari omnia, eumque qui modò contingit euentum optimum esse, sanè non video turbare te quid possit.

*Quid me-
lius sit, non
potest à no-
biis diaudi-
cari*

Ita est inquires: sed aliter se res habere, multaque melius fieri potuisse, videre mihi saltem videor, aut certè suspicor. Verum ô insanam temeritatem hominum! ô deplorandam cæcitatem! Quo pacto tenebras has detergam? Tu diuina vides, imò perspicis consilia: tu iudicium de rebus tam sublimibus fers, inops

inops ipse consilij in domesticis rebus recte disponendis? & qui domi tuæ cæcutis, tam es perspicax in alienâ? At quis mihi persuadeat, non optimo modo tecisse id quod facit, sapientissimam Mentem, cui tam facile fuit optimâ ratione rectissimâque disponere vniuersa, quam non tam bonâ aut etiam peruersâ?

35. Age tu, qui tibi de tuâ sapientiâ tantopere ab blandiris; dic so-des & eloquere. Quid modò orbi aut Belgio huic magis conuenit, serena aura, an pluia? quis ventus aptior, an qui meridiem an qui septentrionem spirat? Qui meridiem, inquies: quam ob rem? quia septentrionalis frigidior est, rheuma progenerat, meo-que quo nunc premor officit catharro. Deus bone! magnam enimuerò rem, vt Deo succenseas! Interea non id attendis, in rem tuam tam attenus cum sis, septentrionalem auram noualibus tuis campisque esse necessariam, vt glebâ conclusâ semina terræ mandata foueantur, radices vt agant satæ segetes, limaces verò vermesque, teneras fruges depasturi vt enescantur? Pluuiam inclamat adusta caloribus terra, nimioque æstu fatiscens rimas agit; satianda est imbribus camporum sitis; & hæc omnia terræ neganda credis tu, vt implutus sicco pede domum è conuiuio redeas? & sic quidem passim agimus, infinitisque in euentibus, iudicium sanè stultum incauti ferimus, vni tantum, Diuino inquam, quia non acquiescimus.

Nimia e-nim parti-culare no-strum bonâ attendi-mus.